
Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
17 augustus 2006, nr.
TRCJZ/2006/2750, houdende voorschrif-
ten betreffende bluetongue (Regeling
beperkingsgebieden bluetongue 2006)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEG L 327), en artikel 10, eerste lid,
van richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEG L 224);
Gelet op de artikelen 17, 29, 30, eerste
en derde lid, en 31 van de Gezondheids-
en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

bedrijf: bedrijf als bedoeld in artikel
2, onderdeel a, van de richtlijn;

gebied: gebied als beschreven in de
bijlagen I, II, III en IV, bij deze regeling;

Minister: Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit;

richtlijn: richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEG L 327);

vectoren: vectoren als bedoeld in arti-
kel 2, onderdeel e, van de richtlijn.

Artikel 2
Het is in een gebied verboden te hande-
len in strijd met de bij de onderscheiden
aangewezen gebieden telkens van toe-
passing verklaarde artikelen of artikel-
onderdelen van deze regeling.

Artikel 3
Het is verboden herkauwers en sperma,
eicellen en embryo’s van herkauwers
buiten Nederland te brengen.

Artikel 4
Het vervoer van:

herkauwers;
sperma, eicellen en embryo’s van her-

kauwers;
uit het gebied is verboden.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

a. 
b. 

Artikel 5
Het vervoer van herkauwers van of naar
bedrijven gelegen binnen het gebied is
verboden.

Artikel 6
De houder van herkauwers draagt er

zorg voor dat deze dieren van één uur
voor zonsondergang tot één uur na zons-
opgang zodanig zijn opgestald dat con-
tact met vectoren zoveel mogelijk wordt
voorkomen.

De houder van herkauwers draagt er
zorg voor dat deze dieren de in het eer-
ste lid bedoelde verblijfsplaats niet
verlaten gedurende de in dat lid genoem-
de periode.

Het eerste en tweede lid zijn niet van
toepassing op schaapskuddes.

Artikel 7
De houder van herkauwers behandelt
deze dieren, de gebouwen waarin deze
dieren zijn ondergebracht en de omge-
ving daarvan met toegelaten of geregis-
treerde geschikte middelen.

Artikel 8
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling beperkingsgebieden blueton-
gue 2006.

Artikel 9
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 17 augustus
2006, om 22.45 uur in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Bijlage I
20-kilometergebied Kerkrade

De artikelen 5 tot en met 7 zijn op dit
gebied van toepassing.

Het 20-kilometergebied is als volgt
begrensd:

Vanaf de kruising Belgische grens en
Dijk, Dijk volgend in noordoostelijke
richting tot aan Bosstraat.

Bosstraat volgend in oostelijke rich-
ting tot aan Daalsweg.

Daalsweg volgend in zuidoostelijke
richting overgaand in Wegoverdedijk tot
aan Contelmostraat.

Contelmostraat volgend in noordoos-
telijke richting overgaand in Prior
Gielenstraat volgend in noordoostelijke
richting overgaand in Aasterbergerweg

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

volgend in zuid-zuidoostelijke richting
tot aan A2/E25.

A2/E25 volgend in noordoostelijke
richting tot aan Zuiderpoort (N572).

Zuiderpoort (N572) volgend in zuid-
oostelijke richting overgaand in Peijer-
straat (N572) volgend in zuidoostelijke
richting overgaand in Bosstraat (N572)
volgend in zuidoostelijke richting tot
aan Rijksweg Noord.

Rijksweg Noord volgend in noordelij-
ke richting tot aan Houtstraat (N572)

Houtstraat (N572) volgend in zuidoos-
telijke richting tot aan Kranenbroeker-
weg.

Kranenbroekerweg volgend in noord-
oostelijke richting tot aan Wolfsberg.

Wolfsberg volgend in noordooste-
lijek richting overgaand in Bredeweg
volgend in noordoostelijke richting tot
aan Heerdstraat.

Heerdstraat volgend in zuidoostelij-
ke richting overgaand in Vlootveestraat
volgend in noordoostelijke richting tot
aan Varkensstraatweg.

Varkensstraatweg volgend in zuid-
oostelijke richting overgaand in
Veestraat volgend in zuidoostelijke rich-
ting tot aan Broekhorstweg.

Broekhorstweg volgend in zuidelijke
richting tot aan Annendaalderweg.

Annendaalderweg volgend in noord-
oostelijke richting tot aan Hertestraat.

Hertestraat volgend in zuidelijke
richting overgaand in Diergaarderstraat
West volgend in zuidelijke richting tot
aan Vlaskuilseweg.

Vlaskuilseweg volgend in oostelijke
richting tot aan Springweg.

Springweg volgend in zuidoostelijke
richting tot aan Prinsenbaan.

Prinsenbaan volgend in noordooste-
lijke richting tot aan Breukelderveestraat.

Breukelderveestraat volgend in zuid-
oostelijke richting tot aan de Duitse
grens.

De Duitse grens volgend in zuidelij-
ke richting tot aan de Belgische grens.

De Belgische grens volgend in zuid-
westelijke richting tot aan Dijk.

Bijlage II
Beschermingsgebied Kerkrade (100
kilometer)

Artikel 4 van de regeling is op dit
gebied van toepassing.

Het beschermingsgebied is als volgt
begrensd:

Vanaf de kruising Belgische grens en
Poppelseweg (N630), Poppelseweg
(N630) volgend in noordelijke richting
overgaand in N630 volgend in noordelij-
ke richting overgaand in Ringbaan West

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

1. 

2. 

1. 

LNV

Uit: Staatscourant 22 augustus 2006, nr. 162 / pag. 9 1



volgend in noordelijke richting over-
gaand in Midden-Brabantweg volgend
in noordelijke richting overgaan in
N261 volgend in noordwestelijke rich-
ting tot aan Kleiweg.

Kleiweg volgend in oostelijke rich-
ting overgaand in Biesbosweg volgend
in oostelijke richting tot aan Sluisweg.

Sluisweg volgend in noordelijke rich-
ting tot aan Bergse Maas.

Bergse Maas volgend in noordooste-
lijke richting overgaand in Maas vol-
gend in noordoostelijke richting tot aan
kruising Cuijksesteeg en Meulen-
broekstraat.

Vanaf kruising Cuijksesteeg en Meu-
lenbroekstraat het water volgend tot aan
Witteweg.

Witteweg volgend in noordelijke rich-
ting tot aan Rijksweg 203 (N271).

Rijksweg 203 (N271) volgend in
zuidoostelijke richting tot aan Zwarte-
weg (N843).

Zwarteweg (N843) volgend in noorde-
lijke richting tot aan de Duitse grens.

Duitse grens volgend in zuidelijke
richting tot aan de Belgische grens.

Belgische grens volgend in noord-
westelijke richting tot aan de Poppelse-
weg (N630).

Bijlage III
Toezichtsgebied Kerkrade (50 kilome-
ter om het beschermingsgebied)

Artikel 4 van de regeling is op dit
gebied van toepassing.

Het toezichtsgebied, waaronder niet
wordt verstaan het gebied, bedoeld in
bijlage II, is als volgt begrensd:

Vanaf IJmuiden, Noordzee kanaal
volgend in oostelijke richting overgaand
in het Markermeer volgend in zuidooste-
lijke richting overgaand in het Gooimeer
volgend in zuidoostelijke richting tot
aan de A27.

A27 volgend in zuidelijke richting tot
aan de A1/E231.

A1/E231 volgend in zuidoostelijke
richting overgaand in A1/E30 volgend
in oostelijke richting tot aan de Duitse
grens.

De Duitse grens volgend in zuidelijke
richting tot aan de Belgische grens.

De Belgische grens volgend in
noordwestelijke richting tot aan de
Noordzee.

De Noordzee volgend tot IJmuiden.

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Bijlage IV
Rest van Nederland

Artikel 3 van de regeling is op dit
gebied van toepassing.

Onder de rest van Nederland wordt
verstaan Nederland met uitzondering
van de gebieden, bedoeld in de bijlagen
II en III.

Toelichting

Algemeen
Op een bedrijf in Zuid-Limburg is blue-
tongue bevestigd. Daarom worden met
de onderhavige regeling beperkende
maatregelen vastgesteld ter uitvoering
van richtlijn 2000/75/EG van de Raad
van de Europese Unie van 20 november
2000 tot vaststelling van specifieke bepa-
lingen inzake de bestrijding en uitroei-
ing van bluetongue (PbEG L 327) (ver-
der ook: richtlijn).
   Bluetongue is een virusziekte bij her-
kauwers, die met name bij schapen
ernstige ziekteverschijnselen kan veroor-
zaken. Andere herkauwers, zoals runde-
ren, worden in het algemeen na
besmetting met het virus niet ziek, maar
zijn wel gevoelig voor het virus en kun-
nen een bron van infectie vormen.
   Het bluetongue-virus wordt alleen van
dier op dier overgedragen via bepaalde
stekende muggen (culicoïdes). De mug-
gen kunnen het virus opnemen door
geïnfecteerde herkauwers te steken en
kunnen vervolgens andere herkauwers
besmetten. In tegenstelling tot andere
besmettelijke dierziektes wordt blueton-
gue dus niet door diercontacten ver-
spreid maar door de genoemde muggen.

Gebieden
De maatregelen houden het volgende in.
Er worden vier gebieden ingesteld rond-
om het besmette bedrijf. Een 20-
kilometergebied, een beschermingsge-
bied, een toezichtsgebied en een gebied
dat bestaat uit de rest van Nederland.
Het 20-kilometergebied bestaat uit het
gebied in een straal van ten minste 20
kilometer rond het besmette bedrijf. Het
beschermingsgebied bestaat uit het
gebied in een straal van ten minste hon-
derd kilometer rond het besmette
bedrijf. Dit gebied omvat het 20-
kilometergebied Kerkrade. Het toe-
zichtsgebied bestaat uit een strook van
ten minste vijftig kilometer rond het
bescherminggebied. Het gebied dat de
rest van Nederland beslaat bestaat logi-
scherwijs uit al het gebied dat niet
behoort tot het beschermingsgebied en
het toezichtsgebied.

1. 

2. 

20-kilometergebied Kerkrade
De bepalingen die specifiek voor het 20-
kilometergebied gelden, zijn neergelegd
in de artikelen 5 tot en met 7. De artike-
len hebben de volgende inhoud. Het
vervoer van herkauwers van en naar
bedrijven is verboden. Dit verbod geldt
zowel voor bedrijfsmatig als hobbyma-
tig gehouden herkauwers.
   Voorts zijn de houders van herkau-
wers verplicht om hun dieren van één
uur voor zonsondergang tot één uur na
zonsopgang zodanig op te stallen dat
contact met de vectoren zoveel mogelijk
wordt voorkomen. De dieren moeten
gedurende de gehele avond en nacht
opgestald blijven. Op deze wijze wordt
het contact met de muggen zoveel moge-
lijk geminimaliseerd en wordt versprei-
ding van het virus voorkomen.
   Ook moet de houder zijn dieren, de
gebouwen waarin deze dieren zijn
ondergebracht en de omgeving daarvan
behandelen met toegelaten of geregis-
treerde middelen.

Bescherming- en toezichtsgebied
Voor het bescherminggebied – dit is dus
het gebied in een straal van ten minste
honderd kilometer rond de besmette
bedrijven, inclusief het 20-
kilometergebied – en toezichtsgebied
geldt dat herkauwers en eicellen, sperma
en embryo’s van herkauwers, niet buiten
het beschermingsgebied of buiten het
toezichtsgebied mogen worden
gebracht. Dit betekent dus dat ook ver-
voer van het beschermingsgebied naar
het toezichtsgebied en vice versa, verbo-
den is. Deze vervoersbeperkende voor-
schriften zijn neergelegd in artikel 4 van
de onderhavige regeling.

Rest van Nederland
Vanuit de rest van Nederland is het op
grond van artikel 3 verboden herkau-
wers en eicellen, sperma en embryo’s
van herkauwers, te exporteren.
   Overigens geldt op grond van de ver-
voersbeperkende maatregelen die van
toepassing zijn binnen de overige gebie-
den feitelijk ook een exportverbod voor
herkauwers en eicellen, sperma en
embryo’s van herkauwers.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 22 augustus 2006, nr. 162 / pag. 9 2


